
                    令和 ４年 ５月１９日  

 保護者の皆様へ 

                                天童市立天童中部小学校   

校 長 石 澤 明 子 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い） 

－市内の新規感染者増加を受けた対応について－ 

 

 

 日頃より新型コロナウイルス感染防止対応につきましては、保護者の皆様には多大なるご理解とご協

力をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、連日報道されておりますとおり、県内感染者数の高止まりと市内感染者数の増加が心配されて

いるところです。先日、学校医の先生からも現在の感染のほとんどが家庭内感染（家庭内クラスター）

であり、この感染状況を学校に持ち込まない感染防止対策を徹底するようにご指導がありました。 

本校におきましては、県・市の対応方針を踏まえ、学校における感染防止対策について改めて徹底し、

子供たちの安全確保・健康保持を第一に考えて教育活動を進めてまいりたいと考えております。 

つきましては、保護者の皆様には、今後とも新型コロナウイルス感染防止対策について、ご理解とご

協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 学習活動におけるマスク着用の徹底について 

オミクロン型変異株は感染力が強力であることから、学習活動はマスク（不織布が望ましい）を着

用してできる内容に限定して行うこととします。体育の授業においては、運動中も可能な限りマスク

を着用し、特に会話の際はマスク着用を徹底します。その際は、熱中症や呼吸困難などの健康被害に

注意し、マスクを着用しても活動できる負荷の運動とするなど内容を工夫して行います。また、こま

めな手洗い、消毒、ゼロ密（「密閉」「密集」「密接」の１つの密でも避ける）、換気の励行などの基本

的な感染防止対策を改めて徹底します。 

 

２ ご家庭での健康管理についてのお願い  

（１）登校前の検温と健康観察の徹底をお願いします。併せて、『健康チェックカード』への記入・提出

をお願いします。忘れた場合は、学校で検温・健康観察をさせていただきます。 

（２） 風邪症状（発熱・咳、のどの痛み）等をはじめ、腹痛や下痢、倦怠感など体調に変化がある場合

は、登校を控えていただき、医療機関を受診くださるようお願いします。併せて、同居の家族に

風邪症状等が見られる場合も、登校を控えていただきますようご理解とご協力をお願いします。 

なお、受診していただいた医師からの診断に基づき、心配がない場合は登校をしていただいても

かまいませんので、その旨を学校にお知らせください。 

（３） 学習中、体調不良が確認された場合は、直ちに保護者に連絡をして医療機関等を受診していただ

くことになります。インフルエンザや感染性胃腸炎等の感染防止もありますので、保健室での静

養は行えません。お仕事中でも連絡が取れるようにご協力をお願いします。 

 

３ ワクチンを接種できない児童生徒等の感染防止について  

  ワクチン接種の対象年齢に満たない児童などワクチンを接種できない方の家族等は、できるだけ感 

染リスクが高い行動を避けていただき、体調に不安がある場合などには家庭内でもマスクを着用する 

など感染防止対策を徹底していただくようお願いします。 

                    

【問合せ先】 

天童市立天中北部小学校 

教頭まで 

０２３－６５４－２３０１ 


